

OFERTĂ

Către: Consiliul Raional Calarasi

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, N. Rozembac - director reprezentanți ai ofertantului SRL MARNICMIH

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm lucrările de **Plombarea drumurilor publice locale din r. Călărași pe anul 2022** pentru suma **fără TVA de 5 530 687,44 lei**, la care se adaugă **taxa pe valoarea adăugată** în cuantum de **1 106 137,48 MD** suma totală fiind **6 636 824, 93 lei MD** (incl. TVA 20%)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările termen de 24 ore după primirea dispoziției de începere și să le **executăm în termen de 5 luni(de la semnarea contractului).**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (sasezeci) zile**(durata în litere și în cifre), respectiv pînă la data de **12 mai 2022** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 02/03/2021

N. Rozembac, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL MARNICMIH

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor __-__ (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară în valoare de _5%_ din suma contractului sau rețineri succesive din procesele verbale de executare în cazul în care autoritatea contractantă va permite
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate __3 ani__.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **24 ore**.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **la discreția autorității contractante.**

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Plombarea drumurilor publice locale din r. Calarasi pe anul 2022

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Plombarea drumurilor publice locale din r. Calarasi pe anul 2022

Valoarea de deviz 6 636 824, 93 Lei

Intocmit in prețuri curente 17.02.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Plombarea drumurilor publice locale				
		1.1. L337 G85 drum de acces spre s. Hoginesti km 0.00-2.20				
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	500,000	226,456 15,317	113 228,000 7 658,500
		<i>Total</i>	Lei			113 228,000
		Total L337 G85 drum de acces spre s. Hoginesti km 0.00-2.20 Inklusiv salariu				113 228,000 7 658,500
		1.2. M5L337.1 G85 drum de acces spre s. Hoginesti km 0.00-1.20				
2	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	700,000	226,456 15,317	158 519,200 10 721,900

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			158 519,200
		Total M5L337.1 G85 drum de acces spre s. Hoginesti km 0.00-1.20 Inklusiv salariu				158 519,200 10 721,900
		1.3. L338 drum de acces spre s. Hirova, km 1.17-2.22				
3	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	600,000	226,456 15,317	135 873,600 9 190,200
		<i>Total</i>	Lei			135 873,600
		Total L338 drum de acces spre s. Hirova, km 1.17-2.22 Inklusiv salariu				135 873,600 9 190,200
		1.4. L339 R21 drum de acces spre s. Saseni km 0.00-1.6				
4	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	600,000	226,456 15,317	135 873,600 9 190,200
		<i>Total</i>	Lei			135 873,600
		Total L339 R21 drum de acces spre s. Saseni km 0.00-1.6 Inklusiv salariu				135 873,600 9 190,200
		1.5. L340 M5 drum de acces spre s. Meleseni L=200, b=5 m				
5	DH02B K-2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2	10,000	121,440 0,000	1 214,400 0,000

1	2	3	4	5	6	7
6	DI134 M-1.3 k	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=18 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=18 см механизированным способом)	100m2	10,000	10 141,680 261,820	101 416,800 2 618,200
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,350	10 199,000 0,000	3 569,650 0,000
8	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 4,0 см, механизированно)	m2	1 000,000	142,384 2,650	142 384,000 2 650,000
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,650	10 199,000 0,000	6 629,350 0,000
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	1 000,000	147,554 2,650	147 554,000 2 650,000
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2	200,000	43,297 1,680	8 659,300 336,020
		<i>Total</i>	Lei			411 427,500
		Total L340 M5 drum de acces spre s. Meleseni L=200, b=5 m Inclusiv salariu				411 427,500 8 254,220
		1.6. L343 drum de acces spre s Raciula km 0.00-1.8				

1	2	3	4	5	6	7
12	DI158C	FFrezarea si plumbarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	600,000	226,456 15,317	135 873,600 9 190,200
		<i>Total</i>	Lei			135 873,600
		Total L343 drum de acces spre s Raciula km 0.00-1.8 Inclusiv salariu				135 873,600 9 190,200
		1.7. L345 drum de acces spre s. Frumoasa km 0.00-1.2				
13	DI158C	FFrezarea si plumbarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	700,000	226,456 15,317	158 519,200 10 721,900
		<i>Total</i>	Lei			158 519,200
		Total L345 drum de acces spre s. Frumoasa km 0.00-1.2 Inclusiv salariu				158 519,200 10 721,900
		1.8. L347 drum de acces spre s. Niscani km 0.00-1.2				
14	DI158C	FFrezarea si plumbarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	600,000	226,456 15,317	135 873,600 9 190,200
15	RCsC01A	Confectionarea si montarea cofrajelor mixte, din panouri re folosibile, din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc, pentru refaceri la constructii existente, la ziduri	m2	25,200	163,208 71,020	4 112,837 1 789,704

1	2	3	4	5	6	7
		drepte pina la 3,00 m inaltime (Изготовление и установка смешанной опалубки из щитов многоразового использования, из буковой фанеры типа Р, толщиной 15 мм, включая подпорки, для бетона, укладываемого вертикально, в подпорных стенках, цоколях и т.д. для реконструкции существующих строений, для прямых стен высотой до 3, 00 м)				
16	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см)	buc	120,000	46,785 6,360	5 614,200 763,200
17	RCsB05A	Beton armat clasa B25/M300 in cantitati mici, la consolidari de elemente de beton armat sau elemente de beton armat de consolidare, preparat manual, turnat cu mijloace clasice (Укладка классическим способом бетона класса B25/M300 в небольших количествах в армированные конструкции: в усилениях ж/б элементов (хомуты или укрупнение секций колонн, балок и т.д.) или в ж/б элементах для укреплений, приготовленный вручную)	m3	3,780	2 063,618 805,600	7 800,477 3 045,168
18	RCsD02A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diametrul barelor de peste 8 mm , fasonate in ateliere de santier, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Стальная арматура OB 37, диаметром стержней более 8 мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке, установленная в существующие строительные элементы. Для фундаментов и ростверков)	kg	112,000	24,593 1,855	2 754,461 207,760
19	RCsD02A1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu	kg	120,000	24,696	2 963,568

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de peste 8 mm , fasonate in ateliere de santier, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Стальная арматура PC 52, диаметром более 8 мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке, установленная в существующие строительные элементы. Для фундаментов и ростверков)			2,226	267,120
20	DE16B	Montarea rigole a elementelor prefabricate marca placii 12*30*50 cm din beton armat 45 kg	buc	40,000	127,100 10,070	5 084,000 402,800
		<i>Total</i>	Lei			164 203,143
		Total L347 drum de acces spre s. Niscani km 0.00-1.2 Inclusiv salariu				164 203,143 15 665,952
		1.9. L348 R1 Pitusca Varzaresti Noi km 0.00-2.9, km 3.95-5.5				
21	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	2 005,000	226,456 15,317	454 044,280 30 710,585
		<i>Total</i>	Lei			454 044,280
		Total L348 R1 Pitusca Varzaresti Noi km 0.00-2.9, km 3.95-5.5 Inclusiv salariu				454 044,280 30 710,585
		1.10. L350 R1 drum de acces spre s. Tochila km 0.3-3.2				
22	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	600,000	226,456 15,317	135 873,600 9 190,200
		<i>Total</i>	Lei			135 873,600

1	2	3	4	5	6	7
		Total L350 R1 drum de acces spre s. Tochila km 0.3-3.2 Inclusiv salariu				135 873,600 9 190,200
		1.11. L351 R1 drum de acces spre s. Sipoteni km 0.00-0.3				
23	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	1 800,000	226,456 15,317	407 620,800 27 570,600
		<i>Total</i>	Lei			407 620,800
		Total L351 R1 drum de acces spre s. Sipoteni km 0.00-0.3 Inclusiv salariu				407 620,800 27 570,600
		1.12. L352.1 drum de acces spre s. Novaci km 0.00-1.00				
24	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	600,000	226,456 15,317	135 873,600 9 190,200
		<i>Total</i>	Lei			135 873,600
		Total L352.1 drum de acces spre s. Novaci km 0.00-1.00 Inclusiv salariu				135 873,600 9 190,200
		1.13. L352.2 drum de acces spre s. Temeleuti km 6.00-7.11				
25	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	200,000	226,456 15,317	45 291,200 3 063,400
26	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от	100m2	5,000	7,250 0,000	36,250 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		пыли и грязи механической щёткой)				
27	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	500,000	8,853 0,710	4 426,600 355,100
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,300	10 199,000 0,000	3 059,700 0,000
29	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси без применения укладчиков асфальтобетона)	t	60,500	1 592,186 29,998	96 327,237 1 814,879
		<i>Total</i>	Lei			149 140,987
		Total L352.2 drum de acces spre s. Temeleuti km 6.00-7.11 Inclusiv salariu				149 140,987 5 233,379
		1.14. L353 drum de acces spre s. Tuzara km 0.00-2.20				
30	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	800,000	226,456 15,317	181 164,800 12 253,600
		<i>Total</i>	Lei			181 164,800
		Total L353 drum de acces spre s. Tuzara km 0.00-2.20 Inclusiv salariu				181 164,800 12 253,600
		1.15. Amenajarea stratului de egalizare				

1	2	3	4	5	6	7
31	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3	18,000	665,000 0,000	11 970,000 0,000
32	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	98,000	7,250 0,000	710,500 0,000
33	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum (Заливка трещин существующего покрытия битумом)	100 m	60,000	1 452,820 182,320	87 169,200 10 939,200
34	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)	m	6 000,000	9,763 2,056	58 580,400 12 338,400
35	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	9 800,000	8,853 0,710	86 761,360 6 959,960
36	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	6,370	10 199,000 0,000	64 967,630 0,000
37	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea	t	1 185,800	1 575,846	1 868 638,19 0

1	2	3	4	5	6	7
		distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)			11,130	13 197,954
38	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением и заиливанием)	m3	102,000	622,070 95,400	63 451,140 9 730,800
39	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 20 км)	t	1 487,000	26,572 0,000	39 512,564 0,000
		<i>Total</i>	Lei			2 281 760,98 4
		Total Amenajarea stratului de egalizare Inclusiv salariu				2 281 760,98 4 53 166,314
		<i>Total</i>	Lei			5 158 996,89 4
		Total Plombarea drumurilor publice locale Inclusiv salariu				5 158 996,89 4 227 907,950

		Total	Lei	5 158 996,89 4
		Asigurari sociale si medicale	24 %	54 697,908
		Total		5 213 694,80 2
		Cheltuieli de regie	4%	208 547,792
		Total		5 422 242,59 4
		Beneficiu	2 %	108 444,851
		Total		5 530 687,44 5
		TVA	20 %	1 106 137,489

1	2	3	4	5	6	7
						6 636 824 ,934
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				227 907,950

Intocmit

SRL NiRom-Roz

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Plombarea drumurilor publice
locale din r. Calarasi pe anul
2022**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Plombarea drumurilor publice locale din r. Calarasi pe anul 2022**

Valoarea de deviz 6 636 824, 93 Lei

Intocmit in prețuri curente 17.02.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	46,5300	53,00	2 466,090
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	8,9600	53,00	474,880
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	7,6000	53,00	402,800
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	30,7440	53,00	1 629,432
5.	7129020012800	Pavator	h-om	183,6000	53,00	9 730,800
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	3 292,9450	53,00	174 526,085
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	28,3500	53,00	1 502,550
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	701,4210	53,00	37 175,313
		Total manopera				227 907,950

Materiale:

1.	0602550870	Solutie impregnanta	buc	3,0016	10,00	30,016
2.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	61,1050	1 475,00	90 129,875
3.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	94,0000	1 420,00	133 480,000
4.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	94,0000	1 475,00	138 650,000
5.	11202062010361	Savura	m3	13,0000	250,00	3 250,000
6.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	13,0000	285,00	3 705,000
7.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	10,4040	285,00	2 965,140
8.	14111222016602	Piatra sparta 0-40 mm	m3	25,2000	285,00	7 182,000
9.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	245,7000	285,00	70 024,500
10.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	129,5400	285,00	36 918,900
11.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	19,5000	285,00	5 557,500
12.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	24,0000	580,00	13 920,000
13.	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	2,5619	350,00	896,665
14.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	26,1120	200,00	5 222,400
15.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,8149	200,00	562,980
16.	14221022055070	Beton asfaltic	t	1 197,6580	1 475,00	1 766 545,550
17.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	1 185,0750	1 475,00	1 747 985,625

18.	2010102901118	Bile, manele D=12-15 cm	m3	0,0386	10 000,0 0	386,000
19.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0334	7 500,00	250,500
20.	2010102904339	Dulap rasiinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m,	m3	0,0386	7 900,00	304,940
21.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	3,0845	320,00	987,040
22.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	3,0845	78,00	240,591
23.	23203226000401	Bitum	t	12,1001	9 800,00	118 580,980
24.	23203226001101	Bitum	t	6,1830	9 800,00	60 593,400
25.	2413317000105	Emulsie bituminoasa EBK-2	t	3,0000	9 800,00	29 400,000
26.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 588,5072	1,80	2 859,313
27.	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	40,2800	90,00	3 625,200
28.	2710602000035	Otel beton cu diam. peste 10 mm	kg	114,8000	21,00	2 410,800
29.	2710602000038	Otel beton profil neted PC 52 cu diam. peste 8 mm	kg	123,0000	21,00	2 583,000
30.	2811236832352	Burghiu widia	buc	37,8000	15,00	567,000
31.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	2,0563	21,00	43,182
32.	4011106202741	Energie electrica	kw	189,0000	20,00	3 780,000
33.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	385,2300	19,00	7 319,370
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,4795	19,00	28,111
		Total materiale de construcții				4 260 985,578

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	9,0000	210,00	1 890,000
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	515,2500	290,00	149 422,500
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,5040	160,00	80,640
4.	2940340004205	Masina de fasonat otel beton	h-ut	0,8120	90,00	73,080
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	309,1500	480,00	148 392,000
6.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	73,1300	520,00	38 027,600
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,0080	30,00	30,240
8.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	7,2000	70,00	504,000
9.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	102,5010	350,00	35 875,350
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,7620	460,00	1 730,520
11.	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	3,0000	80,00	240,000
12.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	10,6900	350,00	3 741,500
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	31,7140	350,00	11 099,900
14.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	192,8579	350,00	67 500,265
15.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	65,6078	320,00	20 994,496
16.	2952240004127.112	Compactor, vibro	h-ut	309,1500	55,00	17 003,250
17.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	49,2571	480,00	23 643,408
18.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	31,5000	380,00	11 970,000
19.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,5800	410,00	1 057,800
20.	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	2,2680	70,00	158,760
21.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	84,2400	130,00	10 951,200
22.	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,6496	68,00	44,173
23.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	84,2400	310,00	26 114,400
24.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	3,1990	440,00	1 407,560
25.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	73,1300	270,00	19 745,100

26.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	141,1163	280,00	39 512,564
27.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	134,1140	290,00	38 893,060
		Total utilaje de construcții				670 103,366

Total	Lei	5 158 996,894
Asigurari sociale si medicale	24 %	54 697,908
Total		5 213 694,802
Cheltuieli de regie	4%	208 547,792
Total		5 422 242,594
Beneficiu	2 %	108 444,851
Total		5 530 687,445
TVA	20 %	1 106 137,489

Total deviz: **6 636 824,934**

Intocmit

SRL NiRom-Roz

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Plombarea drumurilor publice locale din r. Calarasi pe anul 2022 **Investitor Consiliul raional Calarasi**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Plombarea drumurilor publice locale				
		1.1. L337 G85 drum de acces spre s. Hoinesti km 0.00-2.20				
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			226,456 15,317
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	53,00	15,32
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	19,00	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	0,1150	1 475,00	169,62
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 800,00	5,88
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	480,00	14,40
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	290,00	14,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	130,00	1,04
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	310,00	2,48
	2952240004127.1 12	Compactor, vibro	h-ut	0,0300	55,00	1,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	290,00	1,45
		1.2. M5L337.1 G85 drum de acces spre s. Hoinesti km 0.00-1.20				
2	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			226,456 15,317
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	53,00	15,32
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	19,00	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	0,1150	1 475,00	169,62
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 800,00	5,88
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	480,00	14,40
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	290,00	14,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	130,00	1,04
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	310,00	2,48
	2952240004127.1 12	Compactor, vibro	h-ut	0,0300	55,00	1,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	290,00	1,45
		1.3. L338 drum de acces spre s. Hirova, km 1.17-2.22				
3	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2:	m2			226,456 15,317

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной 5 см)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	53,00	15,32
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	19,00	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 475,00	169,62
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 800,00	5,88
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	480,00	14,40
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	290,00	14,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	130,00	1,04
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	310,00	2,48
	2952240004127.1 12	Compactor, vibro	h-ut	0,0300	55,00	1,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	290,00	1,45
		1.4. L339 R21 drum de acces spre s. Saseni km 0.00-1.6				
4	DI158C	FFrezarea și plombarea gropilor la imbracamintea degradată, cu suprafațe pînă la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			226,456 15,317
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	53,00	15,32
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	19,00	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 475,00	169,62
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 800,00	5,88
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	480,00	14,40
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	290,00	14,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	130,00	1,04
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	310,00	2,48
	2952240004127.1 12	Compactor, vibro	h-ut	0,0300	55,00	1,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	290,00	1,45
		1.5. L340 M5 drum de acces spre s. Meleseni L=200, b=5 m				
5	DH02B K-2	Scarificarea ușoară a împietririi pînă la 5 cm adîncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2			121,440 0,000
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1320	460,00	121,44
6	DI134 M-1.3 k	Amenajarea mecanizată a imbracamintei rutiere din piatră spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=18 cm (Устройство щебеночного покрытия методом заклинки h=18 см механизированным способом)	100m2			10 141,680 261,820
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	53,00	261,82
	1411122201661	Piatră spartă 20-70 mm	m3	18,9000	285,00	7 002,45
	14111222017521	Piatră spartă 10-20	m3	1,5000	285,00	555,75
	1411122201645	Piatră spartă 5-10 mm	m3	1,0000	285,00	370,50
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	250,00	325,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	19,00	74,10
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	460,00	19,32
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	410,00	105,78
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	320,00	358,40
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	350,00	948,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	290,00	120,06
7	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 199,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 800,00	10 094,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
8	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 4,0 cm ,	m2			142,384

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см, механизированно)				2,650
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	53,00	2,65
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 420,00	133,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	480,00	2,54
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 199,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 800,00	10 094,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			147,554 2,650
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	53,00	2,65
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 475,00	138,65
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	480,00	2,54
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			43,297 1,680
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	53,00	1,68
	14111222016602	Piatra sparta 0-40 mm	m3	0,1260	285,00	35,91
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	19,00	0,13
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	460,00	1,61
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	290,00	0,28
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	320,00	3,52
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	350,00	0,16
		1.6. L343 drum de acces spre s Raciula km 0.00-1.8				
12	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			226,456 15,317
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	53,00	15,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	19,00	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 475,00	169,62
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 800,00	5,88
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	480,00	14,40
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	290,00	14,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	130,00	1,04
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	310,00	2,48
	2952240004127.1 12	Compactor, vibro	h-ut	0,0300	55,00	1,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	290,00	1,45
		1.7. L345 drum de acces spre s. Frumoasa km 0.00-1.2				
13	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного	m2			226,456 15,317

1	2	3	4	5	6	7
		покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	53,00	15,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	19,00	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 475,00	169,62
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 800,00	5,88
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	480,00	14,40
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	290,00	14,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	130,00	1,04
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	310,00	2,48
	2952240004127.1 12	Compactor, vibro	h-ut	0,0300	55,00	1,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	290,00	1,45
		1.8. L347 drum de acces spre s. Niscani km 0.00-1.2				
14	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			226,456 15,317
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	53,00	15,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	19,00	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 475,00	169,62
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 800,00	5,88
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	480,00	14,40
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	290,00	14,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	130,00	1,04
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	310,00	2,48
	2952240004127.1 12	Compactor, vibro	h-ut	0,0300	55,00	1,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	290,00	1,45
15	RCsC01A	Confectionarea si montarea cofrajelor mixte, din panouri refofosibile, din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc, pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime (Изготовление и установка смешанной опалубки из щитов многоразового использования, из буковой фанеры типа P, толщиной 15 мм, включая подпорки, для бетона, укладываемого вертикально, в подпорных стенках, цоколях и т.д. для реконструкции существующих строений, для прямых стен высотой до 3, 00 м)	m2			163,208 71,020
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,2200	53,00	64,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	53,00	6,36
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1200	320,00	39,17
	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m,	m3	0,0015	7 900,00	12,10
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0013	7 500,00	9,94
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	78,00	9,55
	2010102901118	Bile, manele D=12-15 cm	m3	0,0015	10 000,00	15,32
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0800	21,00	1,71
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	30,00	1,20
	2922140006703	Macara fereastru de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	160,00	3,20
16	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см)	buc			46,785 6,360
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	53,00	6,36
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	20,00	31,50

1	2	3	4	5	6	7
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	15,00	4,72
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	70,00	4,20
17	RCsB05A	Beton armat clasa B25/M300 in cantitati mici, la consolidari de elemente de beton armat sau elemente de beton armat de consolidare, preparat manual, turnat cu mijloace clasice (Укладка классическим способом бетона класса B25/M300 в небольших количествах в армированные конструкции: в усилениях ж/б элементов (хомуты или укрупнение секций колонн, балок и т.д.) или в ж/б элементах для укреплений, приготовленный вручную)	m3			2 063,618 805,600
	7123010010200	Betonist	h-om	8,5000	53,00	450,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,7000	53,00	355,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	408,0000	1,80	756,43
	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	0,6580	350,00	237,21
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7230	200,00	148,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3800	19,00	7,44
	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	0,6000	70,00	42,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	440,00	66,00
18	RCsD02A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diametrul barelor de peste 8 mm , fasonate in ateliere de santier, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Стальная арматура OB 37, диаметром стержней более 8 мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке, установленная в существующие строительные элементы. Для фундаментов и ростверков)	kg			24,593 1,855
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0350	53,00	1,85
	2710602000035	Otel beton cu diam. peste 10 mm	kg	1,0250	21,00	21,52
	0602550870	Solutie impregnanta	buc	0,0268	10,00	0,27
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	68,00	0,19
	2940340004205	Masina de fasonat otel beton	h-ut	0,0035	90,00	0,32
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	440,00	0,44
19	RCsD02A1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diametrul de peste 8 mm , fasonate in ateliere de santier, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Стальная арматура PC 52, диаметром более 8 мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке, установленная в существующие строительные элементы. Для фундаментов и ростверков)	kg			24,696 2,226
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0420	53,00	2,23
	2710602000038	Otel beton profil neted PC 52 cu diam. peste 8 mm	kg	1,0250	21,00	21,52
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	68,00	0,19
	2940340004205	Masina de fasonat otel beton	h-ut	0,0035	90,00	0,32
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	440,00	0,44
20	DE16B	Montarea rigole a elementelor prefabricate marca placii 12*30*50 cm din beton armat 45 kg	buc			127,100 10,070
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	53,00	10,07
	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	1,0070	90,00	90,63
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	440,00	26,40
		1.9. L348 R1 Pitusca Varzaresti Noi km 0.00-2.9, km 3.95-5.5				
21	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			226,456 15,317
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	53,00	15,32
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari	m3	0,0060	19,00	0,11

1	2	3	4	5	6	7
		drumuri-terasam.				
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 475,00	169,62
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 800,00	5,88
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	480,00	14,40
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	290,00	14,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	130,00	1,04
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	310,00	2,48
	2952240004127.1 12	Compactor, vibro	h-ut	0,0300	55,00	1,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	290,00	1,45
		1.10. L350 R1 drum de acces spre s. Tochila km 0.3-3.2				
22	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			226,456 15,317
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	53,00	15,32
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	19,00	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 475,00	169,62
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 800,00	5,88
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	480,00	14,40
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	290,00	14,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	130,00	1,04
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	310,00	2,48
	2952240004127.1 12	Compactor, vibro	h-ut	0,0300	55,00	1,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	290,00	1,45
		1.11. L351 R1 drum de acces spre s. Sipoteni km 0.00-0.3				
23	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			226,456 15,317
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	53,00	15,32
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	19,00	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 475,00	169,62
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 800,00	5,88
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	480,00	14,40
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	290,00	14,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	130,00	1,04
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	310,00	2,48
	2952240004127.1 12	Compactor, vibro	h-ut	0,0300	55,00	1,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	290,00	1,45
		1.12. L352.1 drum de acces spre s. Novaci km 0.00-1.00				
24	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			226,456 15,317
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	53,00	15,32
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	19,00	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 475,00	169,62
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 800,00	5,88

1	2	3	4	5	6	7
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	480,00	14,40
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	290,00	14,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	130,00	1,04
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	310,00	2,48
	2952240004127.1 12	Compactor, vibro	h-ut	0,0300	55,00	1,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	290,00	1,45
		1.13. L352.2 drum de acces spre s. Temeleuti km 6.00-7.11				
25	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			226,456 15,317
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	53,00	15,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	19,00	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 475,00	169,62
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 800,00	5,88
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	480,00	14,40
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	290,00	14,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	130,00	1,04
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	310,00	2,48
	2952240004127.1 12	Compactor, vibro	h-ut	0,0300	55,00	1,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	290,00	1,45
26	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			7,250 0,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	290,00	7,25
27	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			8,853 0,710
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	53,00	0,71
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	19,00	0,47
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	520,00	3,69
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	290,00	2,06
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	270,00	1,92
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 199,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 800,00	10 094,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
29	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси без применения укладчиков асфальтобетона)	t			1 592,186 29,998
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	53,00	30,00
	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	1,0100	1 475,00	1 489,75
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	320,00	25,89
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	350,00	46,55
		1.14. L353 drum de acces spre s. Tuzara km 0.00-2.20				
30	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2:	m2			226,456 15,317

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной 5 см)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	53,00	15,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	19,00	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 475,00	169,62
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 800,00	5,88
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	480,00	14,40
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	290,00	14,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	130,00	1,04
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	310,00	2,48
	2952240004127.1 12	Compactor, vibro	h-ut	0,0300	55,00	1,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	290,00	1,45
		1.15. Amenajarea stratului de egalizare				
31	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3			665,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	380,00	665,00
32	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			7,250 0,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	290,00	7,25
33	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum (Заливка трещин существующего покрытия битумом)	100 m			1 452,820 182,320
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4400	53,00	182,32
	23203226000401	Bitum	t	0,0700	9 800,00	686,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,6700	350,00	584,50
34	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminoasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)	m			9,763 2,056
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0358	53,00	1,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	53,00	0,16
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	580,00	2,32
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЕБК-2	t	0,0005	9 800,00	4,90
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	80,00	0,04
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	210,00	0,32
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0003	310,00	0,09
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0003	130,00	0,04
35	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			8,853 0,710
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	53,00	0,71
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	19,00	0,47
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	520,00	3,69
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	290,00	2,06
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	270,00	1,92
36	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 199,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 800,00	10 094,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00

1	2	3	4	5	6	7
37	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t			1 575,846 11,130
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	53,00	11,13
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 475,00	1 489,75
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	320,00	12,77
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	350,00	46,55
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	480,00	15,65
38	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroiere (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением и заиливанием)	m3			622,070 95,400
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	53,00	95,40
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	200,00	51,20
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	285,00	29,07
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	285,00	361,95
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	19,00	4,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	350,00	72,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	290,00	7,25
39	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 20 км)	t			26,572 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	280,00	26,57

APROBAT:

Intocmit
SRL NiRom-Roz

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Consiliul Raional Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.